A História no
Diário Oficial

ZACARIAS DE ASSUNÇÃO (CXLV)

Nº 31.276 ANO CXVI DA IOE 118º DA REPÚBLICA BELÉM-PARÁ,  QUARTA-FEIRA, 15  DE OUTUBRO DE 2008

  03  Cadernos
 48    Páginas

Ainda sobre o Regulamento
da Secretaria de Estado de
Educação e Cultura aprovado
pelo Decreto nº. 1.089/1952.

De acordo com o regula-
mento, na dependência direta
da Secretaria de Estado de
Educação e Cultura ficariam as
organizações administrativas e
docentes dos seguintes institu-
tos: Faculdade de Odontologia;
Escola de Engenharia; Colégio
Estadual Paes de Carvalho;
Instituto de Educação do Pará;
Colégio Gentil Bittencourt; Es-
cola Normal Regional Antonio
Lemos; Escola Profissional
Lauro Sodré; Grupos Escolares,
escolas reunidas, escolas isola-
das e municipais da capital e do
interior; Teatro da Paz; Biblio-
teca e arquivo público; Museu
Paraense Emílio Goeldi; e o
Conservatório Carlos Gomes.

Sob a fiscalização da refe-
rida secretaria estariam ainda
as escolas primárias e normais
reconhecidas pelo Estado e, na
parte da aplicação de auxílios,
os estabelecimentos de ensino
primário, secundários, normais
e superiores, subvenciona-
dos pelo Governo do Estado.

Portaria nº. 3268/2008,
editada pela Agência de De-
fesa Agropecuária do Estado
do Pará (ADEPARÁ), altera
e atualiza as coordenadorias
que compõem a Equipe Esta-
dual de Emergência Sanitária

Animal no Estado do Pará. A
portaria também define a com-
posição mínima das coordena-
dorias para execução técnica
e administrativa das atividades
de saneamento. A portaria, en-
tre outras disposições, ainda

ressalta que a composição
da Equipe deverá contar, ne-
cessariamente, com a partici-
pação de representantes da
Superintendência Federal de
Agricultura no Estado.

(Cad. 1 - Pág, 14)

ADEPARÁ altera e atualiza equipe de
emergência sanitária animal do Estado

O Programa Pará Rural, exe-
cutado pelo Governo do Estado
conforme empréstimo junto ao
Banco Mundial, torna público que
se encontra aberto até o dia 29
de outubro de 2008, o processo
seletivo de Consultoria Individual
(pessoa física) objetivando o apoio
técnico e administrativo a equipe
técnica de Gerência de Aquisições.

(Cad. 3 - Pág. 10)

Processo
seletivo

A Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Regional firma
contrato com a Laje Construções,
Comércio e Representações em Ge-
ral Ltda, para execução de obra do
sistema de abastecimento de água
no município de Nova Esperança
do Piriá, decorrente do Programa de
Aceleração do Crescimento – PAC.

(Cad. 1 - Pág. 13)

Abastecimento
de água

A Secretaria de Estado de
Meio Ambiente (SEMA) e a Pre-
feitura Municipal de Monte Alegre/
Pa assinam termo de cooperação
técnica cujo objetivo é a implan-
tação da Gestão Compartilhada
do Sistema Municipal de Meio
Ambiente. O termo de coopera-
ção tem prazo de vigência até o
dia 07 de outubro de 2009.

(Cad. 2 - Pág, 1)

Cooperação
técnica

A Companhia de Habitação
do Estado do Pará avisa que fará
licitação, na modalidade Concor-
rência, no dia 14 de novembro
de 2008, para contratação de
empresa especializada para im-
plementação do Trabalho Social
previsto nos empreendimentos
residenciais do Fundo de Habi-
tação de Interesse Social.

(Cad. 1 - Pág. 13)

Concorrência
pública

A FAPESPA e a EMBRAPA,
com a interveniência da FUNAGRI
e da SEDECT assinam convênio
objetivando apoiar financeiramen-
te o Seminário Técnico “Incubação
de Empreendimentos de Tecno-
logia Agropecuária: processo de
transparência de tecnologias na
Embrapa Amazônia Oriental”.

(Cad. 1 - Pág. 15)

Transparência
de tecnologias

A Comissão Intergestores Bi-
partite do Estado do Pará (CIB/
PA), por meio da Resolução nº.
107/2008, aprova o credenciamen-
to de 20 leitos e procedimentos de
Alta Complexidade em Traumato-
Ortopedia do Hospital Regional
Público da Transamazônica – Al-
tamira/Pa, junto ao SUS.

(Cad. 2 - Pág. 8)

Credenciamento
 de 20 leitos